
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1808 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: INIZIATIVA “RIDE THE DREAMLAND – VENETO CLASSIC” IN 

PROGRAMMA IL GIORNO 17 OTTOBRE 2021. ASSUNZIONE SPESE 
VARIE E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA 
SOCIETA’ ORGANIZZATRICE VENTURO S.S.D.A R.L. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 07/10/2021 con la quale è stata approvata la 
manifestazione denominata “Ride The Dreamland – Veneto Classic” in programma il giorno 17 
ottobre e sono state individuate le azioni organizzative ed il contributo da erogare alla Società 
organizzatrice Venturo S.S.D. a r.l. , delibera che qui si intende integralmente riportata; 

Visto che le azioni necessarie sono le seguenti: 

- provvedere alla chiusura del traffico veicolare per le strade interessate dalle gare, come da 

ordinanze che verranno predisposte dal Comando della Polizia Locale dell’Unione 

montana del Bassanese; 

- concedere l’occupazione del suolo pubblico necessario all’organizzazione dell’evento 

(per allestimenti, zone di partenza, Hospitality, soste temporanee auto, pulmann e 

ammiraglie, aree per raggruppamento auto tecniche…); 

- posizionamento della segnaletica in ottemperanza alle ordinanze di cui sopra (Area IV 

per quanto riguarda le deviazioni del traffico e SIS per il posizionamento della segnaletica 

di divieto di sosta); 

- fornitura di servizi e materiali vari parte tramite SIS parte tramite l’Area IV Magazzino 

comunale (transenne,  materiali vari, spostamento di segnali ecc.); 

- predisposizione di un piano di comunicazione per la cittadinanza in ordine alle chiusure 

stradali previste;  

Dato atto che una delle azioni principali riguarda la comunicazione alla cittadinanza delle chiusure 
stradali che avverrà mediante la consegna di volantini porta a porta e spot e comunicati da parte di 
giornali, radio e tv locali; 

Preso atto che per la stampa dei volantini, quantificati nella quantità di 30.000 pezzi, è stata contattata 
la Ditta Grafiche Gabbiano s.r.l. di Bassano del Grappa che con preventivo prot. n. 64889 del 
07/10/2021 ha offerto la somma di euro 1.115,10 + I.V.A., per complessivi € 1.360,42; 

Visto che è necessario dare risalto alla manifestazione sia dal punto di vista promozionale che di 
massima visibilità per la cittadinanza,  sono state contattate le tv e i giornali locali che hanno 
proposto i seguenti servizi e per la somma a fianco indicata: 

- Media Nordest  - Teleradio Diffusione Bassano s.r.l.  – Via Melchiorazzo. 7 –  Bassano del Grappa 
- euro 1.312,00 + I.V.A. (rif. preventivo prot. n.  65550 del 08/10/2021); 

- Publiadige s.r.l. – Filiale di Vicenza - - Via E. Fermi 205 – Vicenza – Prot. n. 66230 – euro 1.500,00 
+ I.V.A. (rif. preventivo prot. n. 66230 del 12/10/2021); 

 



- VIDEOMEDIA S.p.A. Via E. Fermi, 241 – Vicenza –  euro 840,00 + I.V.A. (rif. preventivo prot. 
n. 65493 del 08/10/2021); 

- PIEMME S.p.A. – Via Montello, 10 – Roma -  euro 500,00 + I.V.A. (rif. preventivo prot. n. 65512 
del 08/10/2021); 

Dato atto, dunque, che la spesa complessiva per attività di comunicazione a mezzo stampa e media 
locali ammonta a € 5.065,44 IVA compresa e che le attività saranno effettuate tramite il Servizio 
Comunicazione e Informazione comunale; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

• l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e 
servizi;  

• l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni 
Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

• l’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

• l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, dispone 
che, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 30 giugno 2023, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie comunitarie mediante 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30;  
 

Vista la richiesta di contributo da parte della VENTURO S.S.D. a r.l. prot. n. 64406 del 05/10/2021 
per l’organizzazione dell’evento; 

Visto che con la delibera 258/2021 si è stabilito di erogare un contributo di euro 30.000,00 a favore 
della organizzazione VENTURO S.S.D. a r.l., spesa che trova copertura al cap. 204000 – 
prenotazione di impegno 3088/0/2021 del bilancio di previsione finanziario c.e.;  

Richiamati l’art. 24 del vigente Regolamento Comunale per la concessione di benefici finanziari, 
vantaggi economici e patrocinio ad enti pubblici e soggetti privati”, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 7 dell’11.02.2016 e da ultimo modificato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 85 del 26.11.2020: “Il Comune di Bassano del Grappa può avvalersi dei soggetti di cui al precedente 
articolo 18) per l’organizzazione, totale o parziale, di manifestazioni o iniziative che rispondano ai principi 
fondamentali di cui al Titolo I, previa specifica convenzione, nella quale sarà anche determinato l’importo che 
l’Amministrazione comunale riconosce, quale contributo a totale o a parziale copertura delle spese effettivamente 
sostenute dagli organizzatori, nonché altri eventuali vantaggi economici. Le modalità di erogazione del contributo o di 
altri vantaggi economici vengono stabilite dalla convenzione. L’erogazione del contributo avviene sulla base di un 
dettagliato rendiconto e relazione indicante il raggiungimento delle finalità e obiettivi per i quali è stato stabilito il 
contributo con allegata copia della documentazione delle spese sostenute”. 

Richiamata anche la deliberazione di Giunta comunale n. 208 del 19.08.2021, esecutiva, con la quale 
si è approvata la bozza di “Convenzione tipo per l’organizzazione di manifestazioni o iniziative ai 



sensi dell’art. 24 del   Regolamento Comunale per la concessione di benefici finanziari, vantaggi 
economici e patrocinio ad enti pubblici e soggetti privati”; 

Dato atto che per la logistica che comporta la fornitura di transenne, posizionamento di segnaletica 
stradale, distribuzione dei volantini porta a porta, viene dato incarico in house alla S.I.S. S.p.A.  – 
squadra manifestazioni, per una spesa quantificabile in euro 3.800,00 + IVA, per complessivi € 
4.636,00 come da nota preventiva scambiata mediante e-mail in data 14.10.2021; 

Dato atto che l’occupazione dei parcheggi comporterà un mancato introito per l’amministrazione 
stimabile in circa 200,00 euro;  

Dato atto che viene concessa a titolo gratuito l’occupazione del suolo pubblico necessario per 
l’organizzazione dell’evento;  

Richiamati: 

✓ il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato da ultimo con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 13/10/2020; 

✓ l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 
– Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

✓ lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003 e 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014; 

Dato atto altresì infine che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

Dato atto che per le ditte summenzionate è stato acquisito il DURC, in corso di validità, a verifica 
della regolarità contributiva; 

Dato atto che alle prestazioni di servizi/forniture inerenti sono stati assegnati i pertinenti CIG 
acquisiti tramite la piattaforma ANAC; 

Dato atto che per l’assunzione delle spese di cui sopra sussiste adeguata copertura finanziaria ai 
seguenti capitoli del bilancio di previsione finanziario per il corrente esercizio 2021: 

- per € 1.360,42 relativi ai servizi di stampa al cap. 205000 (Estremi di riclassificazione ai sensi del 
Decreto Leg.vo 118/2011: Missione 6, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103); 

- per € 9.701,44 relativi ai servizi di comunicazione e ai servizi affidati alla partecipata SIS s.r.l. al cap. 
232101 (Estremi di riclassificazione ai sensi del Decreto Leg.vo 118/2011: Missione 10, Programma 
5, Titolo 1, Macroaggregato 103) a valere sulle economie non impegnate/non ancora da impegnare 
per il programma di eventi per l’inaugurazione del Ponte Vecchio o Ponte degli Alpini e avvalendosi 
dei suddetti fondi come da intese con il Dirigente dell’Area 4^; 

Atteso che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti atti deliberativi: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020, recante oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 
corredato dei relativi allegati”;  

- deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18.03.2021, relativa all’approvazione del Piano 

triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) – aggiornamento 

annualità 2021-22-23; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50 del 2016; 



- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge 120/2020 modificata dal D.L. 77/2021, le seguenti prestazioni di 
servizi/forniture funzionali all’organizzazione della manifestazione ciclistica “Ride The 
Dreamland – Veneto Classic” in programma il giorno 17 ottobre, assumendo i correlati impegni 
di spesa ai sotto elencati capitoli del bilancio di previsione finanziario c.e. 2021: 

- Ditta Grafiche Gabbiano s.r.l. – Via G. Ferraro 17/19 - Bassano del Grappa – C.F. e P.IVA 
03584210243 - Prot. n. 64889/2021 –  euro 1.115,10 + I.V.A., per un impegno di complessivi € 
1.360,42 al cap. 205000 (Estremi di riclassificazione ai sensi del Decreto Leg.vo 118/2011: 
Missione 6, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103) – CIG  
Z15337871C; 

- Media Nordest  - Teleradio Diffusione Bassano s.r.l.  – Via Melchiorazzo. 7 – Bassano del 
Grappa – C.F. e P.IVA 01711410249 -  Prot. n. 65550/2021 – euro 1.312,00 + I.V.A. , per un 
impegno di complessivi € 1.600,64 al cap. 232101 (Estremi di riclassificazione ai sensi del 
Decreto Leg.vo 118/2011: Missione 10, Programma 5, Titolo 1, Macroaggregato 103) – CIG 
Z193378735; 

- Publiadige s.r.l. – Filiale di Vicenza – Via E. Fermi 205 – Vicenza – C.F. e P.IVA 01651350231 - 
Prot. n. 66230/2021 – euro 1.500,00 + I.V.A., per un impegno di complessivi € 1.830,00 al cap. 
232101 (Estremi di riclassificazione ai sensi del Decreto Leg.vo 118/2011: Missione 10, 
Programma 5, Titolo 1, Macroaggregato 103) – CIG  
ZD33378756; 

- VIDEOMEDIA S.p.A. Via E. Fermi, 241 – Vicenza – C.F. e P.IVA 01261960247 - Prot. n. 
65493/2021 – euro 840,00 + I.V.A., per un impegno di complessivi € 1.024,80 al cap. 232101 
(Estremi di riclassificazione ai sensi del Decreto Leg.vo 118/2011: Missione 10, Programma 5, 
Titolo 1, Macroaggregato 103) – CIG ZBA3378776; 

- PIEMME S.p.A. – Via Montello, 10 – Roma – C.F. 08526500155 - P.IVA 05122191009 - Prot. 
n. 65512/2021 euro 500,00 + I.V.A. , per un impegno di complessivi € 610,00 al cap. 232101 
(Estremi di riclassificazione ai sensi del Decreto Leg.vo 118/2011: Missione 10, Programma 5, 
Titolo 1, Macroaggregato 103) – CIG Z513378798; 

- S.I.S. s.r.l. – Piazzale Cadorna, 35 – Bassano del Grappa – C.F. e P.IVA 00557400249 per euro 
3.800,00 + I.V.A., per un impegno di complessivi € 4.636,00 al cap. 232101 (Estremi di 
riclassificazione ai sensi del Decreto Leg.vo 118/2011: Missione 10, Programma 5, Titolo 1, 
Macroaggregato 103 (non si attribuisce CIG in quanto servizio affidato in house providing alla 
propria società partecipata S.I.S. s.r.l.); 

3. di dare atto che il RUP per le procedure di acquisto in oggetto è il Responsabile del Servizio 
Amministrativo Area 2^ dott. Gianandrea Borsato, giusta delega della Dirigente dell’Area 2^ con 
determinazione reg. gen. n. 1510 dell’01.09.2021; 



4. di dare atto che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento saranno esigibile nel corso 
dell’esercizio 2021 e saranno liquidate previa acquisizione delle relative fatture elettroniche e 
verifica della regolarità della prestazione e della fornitura da parte del Dirigente competente; 

5. di disporre la consegna, agli appaltatori delle predette forniture e prestazioni di servizi, 
dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo contenente gli obblighi 
che devono essere osservati dai dipendenti dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo; 

6. di assegnare a favore della Società VENTURO S.S.D. a r.l. , con sede a Sandrigo (VI) – Via 
Galileo Galilei 63  C.F. 04285840247, un contributo ai sensi dell’art. 24 comma 1 del vigente 
Regolamento per la concessione di benefici finanziari, vantaggi economici e patrocinio ad enti 
pubblici e soggetti privati (dando atto che si procederà a sottoscrivere a valle della presente 
determinazione apposita convenzione conforme allo schema tipo di cui alla D.G.C. n. 208 del 
19.08.2021 e allegato sub A),  per l’organizzazione  della manifestazione oggetto della presente 
determinazione; 

7. di dare atto che l’occupazione dei parcheggi comporterà un mancato introito per 
l’Amministrazione di circa 200,00 euro; 

8. di confermare per quanto sopra la prenotazione di impegno n. 3088/0/2021 per il sopra citato 
contributo pari a € 30.000,00, che trova copertura al cap. 204000 del bilancio 2021 “Contributi 
per manifestazioni sportive”, dando atto che la relativa obbligazione è esigibile nell’esercizio 
2021; 

9. di dare atto che, come da convenzione-tipo, la suddetta spesa sarà liquidata con successivo atto 
su presentazione di un dettagliato rendiconto e relazione indicante il raggiungimento delle 
finalità ed obiettivi per i quali è stato stabilito il contributo con allagata copia dei documenti 
giustificativi delle spese; 

10. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del Decreto 
Leg.vo 33/2013. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3088_2021 

U 3154_2021 

U 3155_2021 

U 3156_2021 

U 3157_2021 

U 3158_2021 

U 3159_2021 

 

http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo


  
 
. 
 
. 
 


